deficiência, disponibilizando o acesso às instalações físicas, conforme declaração de 

acessibilidade e registro fotográfico (fls. 338 a 341) e a Ordem de Serviço datada de 

10/07/2018, cujo objeto da Tomada de Preços nº 01/2018 é a execução de serviços de 

construção de acessibilidade predial no valor de R$ 168.004,78 (cento e sessenta e oito mil, e 

quatro reais e setenta e oito centavos), ver folhas nº 532 a 553. Em 06/12/2018 foram 

anexados ao processo o Ofício nº 125/2018, de 04/12/2018, com comprovação contratual e 

declaração em 06/11/2018 de obra em execução e fotos comprobatórias (fls. 555-583). 

2.1.2 Biblioteca e Acervo 

A biblioteca é equipada com mesas e cadeiras para estudo em grupo e/ou individuais; 

dispõe de um acervo de 855 (oitocentos e cinquenta e cinco) livros na área de História na 

Biblioteca Geral da IES. A Comissão verificou que o acervo não é vasto e considera ser 

necessária a atualização com novas aquisições de livros para os componentes curriculares 

específicos do Curso de Licenciatura em História e na área de formação de professores.